
Život mimozemský 

Život, jak jej známe, je zároveň snadno ohrozitelný, ale zároveň takřka 
nevyhubitelný. Vstup prvního člověka na povrch Měsíce a jeho tamní první kroky 
byly jednak obrovským, ale krajně riskantním úspěchem, ale zároveň 
připomínkou až neskutečné nepatrnosti tohoto úspěchu v porovnání s rozsáhlostí
miliard galaxií a jejich vzájemných vzdáleností. To zajisté muselo vést k tomu, že
se lidé (člověk, lidstvo) začali tázat, jaké je vlastně místo a jaký je význam života
ve Vesmíru, tedy nejen jaké je místo a význam člověka či lidstva ve Vesmíru. Po 
pravdě řečeno, dodnes nevíme, vyskytuje-li se život i na jiných planetách naší 
sluneční soustavy, natož na nějakých exo-planetách. Ale jsme nakloněni 
přesvědčení, že oživenost je v našem Vesmíru mnohem rozšířenější, než jsme se 
kdysi domnívali. A protože ze zkušenosti s naší domovskou planetou víme, že 
zdejší životní formy nežijí vždy v symbióze, ale často v tvrdém boji nebo alespoň 
v nepřátelství, musíme si klást otázku, zda pro nás nějaká cizí životní forma 
odjinud z Vesmíru nemůže být fatální; a ovšem zda naše životní formy, 
přenesené někam jinam ve Vesmíru, nemohou představovat neměně fatální 
nebezpečí, byť bylo třeba naprosto nezáměrné. 

(Písek, 150606-1.)


